



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE DZIA 28. STYCZNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 28. Stycznia. SESSYA SEYMOWA LIV. Dnia 26. Stycznia.

Po przybyciu 18 Mci do Senatu, IP. Marszałek Konfed. Kor. zagał Sellyą, oświadcza-
jąc, tak swoją, iako y całego Stanu Rycerskiego
chęć, przyspieszenia iako naysprzedzy Podatkow,
a potym Sił Kraiowych zmocnienia, w którym
zamiarze upraszał 18 Mci o pozwolenie prze-
czytania Projektów u Łaski będących względem
powiększenia Dochodów Publicznych.

gP. Walewski Woiew: Sieradz: w zabran-
nym Głosie swoim, potrzebę iako nayrzychley u-
zbrojenia się przekladał, y radził, aby nim Podatki do
Skarbu wniesione będą, przyspieszenie tym cza-
sem Kawaleryi Narodowey nastąpiło, w czym
Projekt swój oddał do Łaski.

gP. Mikorński Kaliski wziol Głos, dowodząc
w nim, iako dochody Woiewodztw Ruskich, są wię-
ksze od Woiewodztw Wielkopolskich; tudzież
kassowanie Opatow y Funduszow takowych na
Skarb publiczny obrocenie, lub tychże Opatów
do Funkcyi Polskich Zagranicznych z wialnym
kosztem użycie, y dawanie Edukacyi Młodzi

Szlacheckiey radził; względem zaś Generalne-
go Czopowego, oddał Projekt do Łaski.

gP. Czacki Czerniechowski mówił przeci-
wko wniesieniu gP. Kaliskiego względem różni-
cy dochodow Woiewodztw Ruskich y Woiewodztw
Wielkopolskich.

Xiążę Imć Czartoryski General Ziem Po-
dolskich radził, aby tak Fundusze Opatow, iako
też y Starostwa, nienaruszone zostały; lecz
aby każdy ze swey własności y swego Funduszu
Polselsor, równy opłacał Podatek, daiąc pewną
iako część z Intrat swich; na co o Turnum pro-
fil, to jest względem ilości podatku z takowych
intrat.

Czytał IP. Sekretarz Seymo: Projekta
oddane do Łaski. (1) Projekt obmyślenia Fun-
duszu na pierwsze Rzplety potrzeby, przez
Xiążęcia Imci Masalskiego Biskupa Wileńs: po-
dany. (2) Ubezpieczenie Fabryk Kraiowych.
(3) Zawieszenie Lustracyi Głow Żydowskich. (4)
Protankowy Podatek.

Po przeczytaniu takowych Projektów, by-
ło wiele Głosow dopraszających się decyzyi Po-
datku Protankowego; po którego wielorakim prze-
czytaniu y uczynionych w nim odmianach y

poprawach, został jednomyślnością tenże Projekt dla Korony przyjęty.

Sesja Seymowa folwowną została na dzień następujący na godzinę 10. względem do kołoniczenia Protankowego Podatku dla W. X. Litewskiego.

(Na przelazey Sesji d. 17. tego Miesiąca, 4P. Radziwiłłowski Sędzia y Pośel Główny, w Głosie swoim wyraził, iż będąc Pastora R. 1775. w Dochodach Rzpltey, niemaczał brye rękio oraz oświadczył się, że Prawa Emfiteutyznego, Roku tegoż na Starośtwo *Pobiedzisko* otrzymanego, gotow jest adstąpić na powiększenie Dochodów Kraiowych, z zachęceniem innych do równey dla Oczyszczenia Osiary).

Nowe Konstytucyje w przeszłych dniach wyższe są następujące:

POZWOLENIE zaciągnięcia Summ dla Woyska Korannego przez Komisysyą Skarbu Kor. Ponieważ doniesiono Nam iest od Komisysy Skarbu Koron: Iż zaciągnięcie Summ za Granicą na Procent Prawem ustanowiony, nie może odebrać swego skutku; przeto zlecany Komisysy Skarbu Koron: aby na najpierwsze y konieczne potrzeby Woyska, zaciągnęła Komisysya Skarbu Koron: bądź za Granicą, bądź w Państwach Rzpltey Summę do *Złotyeh Polskich* Dwieście Millionów wynofzając, etiam z ofiarowaniem wyższego Procentu (w czym jednak Komisysya Skarbowa, y Głoby w niey zasiadające, z wietnpsci swojej dla Rzpltey iak naywiększą ofzczędnosć mieć będą) A cokolwiek też Komisysya Skarbu Korannego ułoży y postanowi, Nam Stanom Skonfederowanym Seymującym podać ma nieodwołocznie.

POZWOLENIE zaciągnięcia Summ dla Woyska W. X. Lit. przez Komisysyą Skarbowa W. X. Lit. MY KRÓL, za zgodą Stanow Rzpltey, zlecany Komisysy Skarbu W. X. Lit. aby na najpierwsze potrzeby Woyska, zaciągnęła Komisysya Skarbowa W. X. Lit: bądź za Granicą, bądź w Państwach Rzpltey Summę *Złotyeh Polskich* Trzy

Milliony wynofzając (w czym jednak Komisysya Skarbowa y Ofoby w niey zasiadające, z wietnych swoich dla Rzpltey czynności, iak naywiększą ofzczędnosć mieć będą) A cokolwiek też Komisysya Skarbowa ułoży, y postanowi, Nam Stanom Skonfederowanym Seymującym podać ma nieodwołocznie.

WARUNEK. Gdy terazniejsze okolicznosci Rzpltey, wyciągnę rychlego wystawienia Woyska, po uchwaleniu zaciągu Summ przez Skarby Publiczne Obcyga Narodow, y po rezolucyi mającej nastąpić doczętn: ch na wystawienie Woyska, nieodbitie potrzebnych Rządzców, którzy na pierwsze oryginalne Woyska tegoż obroconeni mieć chcemy, wamiemy niniejszym Prawem Iż zaraz przyślapiemy do powiększenia ze wszystkich źródel dochodow Publicznych, y ustanowienia trwałych Podatkow, w ciągu których Materyi, niezabraniamy przecież sobie traktowania wszelkich Materyi tyczących się zaciągu Woyska Narodowego, y dopełnienia uchwalonych już st onego, niemniży Zagranicznych Interesow uaglących, iakowe zdarzyć się będą mogły. Niniejszy zaś Warunek in *Volumen Legum* inferowanym być nie ma.

Z Madrytu d. 26. Grudnia. Ciało zmarłego Króla Naszego *Hiszpańskiego*, exentrowane (*) y nabalsamowane, publicznie z wielką paradą wystawione iest na wspaniałym Katafalku od dnia wczorajszego.

W ostatniey chorobie tego Naszego Monarchy, gdy już dalszego życia nadzieia niebyła, przywieziono z rozmaitych miejsc różne SS.

(*) Gdy (lat tamt dwadzieścia kilka) zmarły teraz Król *Hiszpański*, wygnął ze wzyśskich swoich Państw wiadome Zgromadzenie Zakonne, wygnany też był z imierci z *Parakwary* jeden tegoż Zakonu Mdljonarzy, rodem *Wiedenczyk* nazwilkim *Marcin Dobrzoffer*, y do *Wiednia* powrócił z *Parakwary*. Pamiąca w ten czas Cesarzowa *Maryo Tereza* Królowa *Węgierska*, chciała go widzieć, y dawki mu *Audyencya*, pytała się: Za co was wypędził Król *Hiszpański*? Odpowiedziak na to Wygnanoie: O przyczynach naszego Wygnania, donujemy się w godzin dwadzieścian cztery po siensci *Króla Hiszpańskiego*. Zadzawiona taką odpowiedzią *Cesarzowa*, pytała daley Co się to znaczy? Daley też wygnaniec odpowiedział w te słowa: *Król Hiszpański w Dekrecie Wygnania naszego, żadney niewymienił przyczyny, ale wszystkie te przyczyny zachował w Sercu swoim.* Po imierci tego *Hiszpańskiego Monarchy*, będą go we dwadzieścian cztery godziny exentrowali: w ten czas więc wyczytają w sercu tego przyczyny naszego Wygnania.

Relikwie, naostatek poślano na rozstawionych koniach do Toledo po Ciało *S. Diego*; lecz to Święte Ciało, przywieziono nazajutrz już po śmierci Królewskiej. Przypominamy teraz sobie, że kilka lat temu, iak *Xieźna Asturgi*, Synowa zmarłego Króla, a dziś Królowa *Hiszpańska*, utraciłszy nie jednego już Syna Następce Tronu, radziła temuż zmarłemu Królowi, aby innego rodzaju żywe Relikwie, to jest Ostatki, od tylu lat wygnanych z Kraju tak licznych wiadomych Zakonników, nazad do Ojczyzny kiedykolwiek przywrocil; ale na to, zmarły ten Król, obojętnym *Włoskim* bowiem odpowiedział: *Vedremo*; to jest *Obaczymy*. Może teraz to y obaczymy.

Z *Multan* d. 16. Grudnia. Turcy przy *Husz* okopali się. *Felt-Marszałek de Romanzow*, Korpušem swojego *Woyika* od 8,000. ludzi, tak owych opasał *Turkow*, iż cofnąć się nie będą mogli. W *Jassach* Regencya z strony *Rossyjskiej* jest ustanowiona nad *Multanami*, przy której Regencyi dwóch także *Boiarow* nayduje się.

Z *Paryża* d. 2. Stycznia. Wielka owa kwestya, czy *Stan Mieyski* na Zgromadzeniu *Powiszechnych Stanow* ma mieć Deputowanych tyle, ile *Duchowienstwo* y *Szlachta* razem? została już od Króla *Jmci* za stronę *Stanu Mieyskiego* udecydowana. *JP. Necker* przez swoy Raport naklonil Monarchę na to, y Król *Jmć* kazał ow Raport drukować wespół

z *Rezultatem Rady Stanu*, właśnie z przyczyny Raportu tego, dnia 27. Grudnia w *Wersalu* odprawionej.

Gdy *JP. Necker* na Zgromadzeniu *Rady Stanu* swoy Raport czytał, tak głębokie sprawil wrażenie na umyśle Monarchy, że Król *Jmć* wysłuchawszy to czytanie, powstał, y mile ucisnął *JP. Necker*. W rzeczonym Raporcie roztrząsa się trzy następujące Kwestye: (1) Czy liczba Deputowanych przy *Stanach Powiszechnych* dla wszystkich bez dystrykcyi *Powiatow (Baillages)* ma być iednostayna; albo, czy podług większego onych zaludnienia powinna być odmieniona? (2) Czy liczba Deputowanych *Stanu Mieyskiego* ma być równie wielka, iak jest liczba Deputowanych dwu innych Stanow razem wzięta; albo czy owa liczba, powinna tylko trzecią część mieć całego Zgromadzenia? (3) Czy każdy Stan w ten sposób ma być określony, ażeby żadnych innych Deputowanych nie obierał tylko z Stanu swego?

Kwestye te, tak gruntownie od *JP. Necker* były roztrząsane, że *Rezultatam Rady Stanu* wypadło iak następuje: „ Król *Jmć*, wysłuchawszy *Rapport* na *Radzie* sobie uczyniony przez *Ministra* swoyego *Skarbowego*, względem nadchodzącej *Konwokacyi Powiszechnych Stanow*, Dowody y *Zamiany* onego przyjął y rozkazuje: (1) Ażeby liczba Deputowanych

„ przy nadchodzącym Zgromadze-
„ niu *Powſzechnych Stanow*, naymniey
„ do Tyſiąca Osob dochodziła. (2)
„ Ażeby tę liczbę, ile możności
„ urządzono według proporcji Lu-
„ dności y Kontrybucji każdego
„ Powiatu (*Baillages*). (3) Ażeby
„ liczba Deputowanych *Stanu Miey-*
„ *skiego*, wyrównała liczbie De-
„ putowanych innych *Dwoch Sta-*
„ *now* razem wziętey; tudzież, że-
„ by ta Proporcja przez Uniwer-
„ ſał Konwokacyjny była ogłoszo-
„ na. (4) Ażeby *Preliminarne* te
„ Decyzje; ſłużyły za fundament
„ potrzebnym robotom względem
„ nieodwłocznego wygotowania Li-
„ ſtów Konwokacyjnych, y innych
„ Urządzeń. (5) Ażeby Raport czy-
„ tany Krolowi Jmci, poteraźniey-
„ szym *Rezultatam* niżej był dru-
„ kowany. Dan w *Wersalu* gdy Król
„ Jmć na ſwoiey zaſiadał Radzie,
„ dnia 27. Grud. R. 1788. „ Podpi-
„ ſan: *Laurent de Villedeuil*.

Z *Wiednia* d. 31. *Grudnia*. Po-
dług naywyżſzey Reſolucji, która
doſzła przez Komendę Generalną
Główney Armii do *Rady Woyskowej*,
Cesarz Jmć kazał obwieſcić przed
tą Armją, co naſtępuje: „Poſtrzeg-
„ ſzy Cesarz Jmć, w okoliczno-
„ ſciach niektórych, dowody nie-
„ przyjemne, Karności Woienney

„ tam y owdzie oſlabionej, tudzież,
„ że gorliwość powſzechna przy-
„ ſożenia ſię z czynnością zupełną
„ do Powſzechnego Dobra przy
„ wielu okazyach niewydała ſię tak,
„ iak Monarcha mogłby ſię był
„ ſpodziewać; ninieyſzym *Obwia-*
„ *szczeniem* Cesarz Jmć chce ro-
„ wnie owych w powſzechności,
„ ktorzy w tey mierze winnemi-
„ ſię czują, mieć do lepszego peł-
„ nienia ſwoiey powinności napo-
„ mnionych, iako też y drugim,
„ ktorzy ſprawowali ſię przeciwnie,
„ wdzięczność ſwoię obiecuie. Po-
„ trzeba zatym, ażeby w czasie nad-
„ chodzącey zimy, y wiosny na-
„ ſtępuiącey, przez dobre przykła-
„ dy y czynne przyłożenia ſię, z
„ pilnością wpaiano Armiom ów
„ porządek, owę karność, w ſłu-
„ żbie gorliwość, czynność, y moc
„ ſwą gwałtowną, przez którą ie-
„ dynie Armie naſze górować mo-
„ gą nad Nieprzyjaciolami ſwemi;
„ dla tey więc przyczyny, każdy
„ przy ſwoim ſtanowiſku niech zo-
„ ſtanie, y ſwoy czas pożytecznie
„ niech obraca, a za Urlopem niech-
„ ſię nieoddala, gdyż choroby, o-
„ procz tego, tak wielu Generalów
„ y Officerów od Woyska trzymaia,
„ oddalonych. „

Ponieważ Stany Rzpłtey teraz Sejmujące, na Seſyi Sejmowej dnia 21. Mieſiaca te-
raźniejszego odprawionej, dały pozwolenie *Kommiſyi Skarbu Koron*: zaciągnięcia na potrzeby
Rzpłtey Summy, bądź w Kraju, bądź za Granicą; przeto *Kommiſyju S. K.* w dopełnieniu, y na
mocy takowego Prawa, komużkolwiek Summy pieniężney pożyczającemu, beſpieczeńſtwo poży-
czonego Kapitału y Prowizyi na Dochodach Rzpłtey zapewny y na zapisanie *Forum* do od-
powiedzi, któreby pożyczający ſobie obrać chcieli, pozwoli.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

We SRZODĘ DNIA 28 STYCZNIA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 28. Stycznia. Nowa Konstytucya, pod Tytułem: *Uchylenie Rady Nieustającej*, w tych słowach zawiera się:

Rady Nieustającej Ustawy z tey Opisaney Sejmów Tysiąc Siedmset Siedmudziesiąt Piątego, y Tysiąc Siedmset Siedmudziesiąt Szóstego Roków, My Krol, za zgodą Stanów Skonfederowanych Seymuickich uchylamy.

Z Piotrkowa d. 20. Stycz: W dzień doroczny Narodzenia Najiasnieyszego Pana, sefnynt z dzieł uderzeniem rano ogłoszony, Trybunał tuteyszy znajdował się w Kościele Fatym na Mszy śpiewanej, Kazaniu, y *Te Deum laudamus*, przy dawany ogniu przez Garnizon tuteyszy, w przytomności licznych Obywatelów, Zakonow y Cechów. Obiad wspaniały dla licznych Gości dawał *J.P. Marszałek Trybunałski*; wieczorem zaś, nastąpiły także Assamble, Kolacya, y Illuminacya Miasta. Nazajutrz, z równą wspanialością był Obiad, Assamble z Tańcami y Kolacya, u *JX. Prezydenta Trybunału*. Przez oba te dni, przy spełnianiu zdrowia Najiasnieyszego Pana, ognia z ręczney broni dawał Garnizon tuteyszy.

Z Lublina d. 18. Stycz: W dzień Uroczysty Anniwertarza Narodzin Najiasnieyszego Pana, obiad dawał dla licznych Gości *JX. Lencowski Biskup Abderit Suffr. Lubelski*; Kolacya zaś z Assablami y Tańcami była u *J.P. Koźmiana Sędzięgo Ziemi Lubelskiego*; gdzie przy dawaniu ognia z harmat y ręczney przez Garnizon tuteyszy Strzelby, spełniano zdrowie N. Pana.

Z Listu z Madrytu d. 15. Grud: Odpieczętowano już Testament zmarłego naszego Krola, gdzie Krolowi *Neapolitańskiemu*, między innymi, zapisano Order *Złotego Runa* Dyamentami sadzony, y *Xięźnie Asturyi*; jeden z większych Dyamentów, który sama wybierze sobie. Wszystkie zaś inne Dyamenty y Kleynoty, zapisane są *W. Xięźnie Toskańskięy*, y *Infantece Maryi Jozefie*. Królewicowi zaś *Don Antonio*, y młodemu Infantowi *Don Pedro*, dostają się wszystkie do osoby zmarłego Krola należące lub od niego nabyte Dobra. Gdy Monarcha w kilka godzin przed swoją śmiercią do siebie wezwał *Grafa de Florida Blanca*, względem podpisania y zapieczętowania swojego Testamentu, a Minister przystępując łzy wylewał; wtedy Krol do niego rzekł też same prawie słowa, które powiedział *Ludwik XIV. Krol Francuski* przed swoją śmiercią: *Czy W. Pan rozumiales, że ja będę niesmiertelny?*

Podług wszelkiego pozor, *Graf de Florida Blanca* zatrzyma U-

rząd y Zaufanie nowego naszego Monarchy *Karola IV*. Król Jmć deklarował już, że w każdą Szrodę odprawi *Radę*, na ktorey y *Krolowa* Jeymć przytomną będzie. Dafey, że dwa razy w tygodniu Król Jmć pracować zechce z Ministrem Departamentu *Morskiego*, y raz z innemi Ministrami, zawsze w obecności *Krolowey* Jeymci. Monarcha niechce mieszkać w *Zamku Pardo*. Zwierzyniec *Pardo* y Zwierzynce inne, gdzie chowaią *Jelenie*, *Sarny*, *Daniele* &c: murami być maią opasane, żeby *Zwierzęta* owe, tyle szkody odtąd na *Gruntach* nieczyniły, która kosztowała przeszłego *Krola* na Rok do 5. *Millionów Livres Tournois*.

Z *Wiednia* d. 3. *Stycznia*. W nocy z dnia 1. na 2. przybył tu *Rossyjski* Maior *Kuryerem* z wiadomością o wzięciu d. 17. *Grudnia* *Oczakowa*.

Kuryer ów odprawił swą podróż w dniach 16. co przy terażniejszey roku porze, jest szybkością do podziwienia godną.

Xiąże Potemkin kilka dniami pierwey z *Petersburga* odebrał rozkaz dobywania *Oczakowa*, choćby naywięcey kosztowało.

Przywiodł zatym dyspozycye swoje do szturmowania tey *Fortecy* poczynione do skutku, y przy tey okazji, tak mało olzczędzał własney swey osoby, że przez całą noc z dnia 16. na 17. (kiedy szurm przypuszczono) przy mrozie wtędy do 27. *Gradusów* (czy tylko przez omyłkę nie przydano *Gradusów Mrozu*) dochodzącym, pod otwartym *Niebem*, wżędzie, gdzie potrzeba było, sam rozkazy dawał, y mianowicie przy iedney z naybliższych *Baterii* zatrzymywał się.

Wszyscy *Officerowie Rossyjscy*, dystyngwowali się przy szturmie, przez swoje *Męstwo* y *Waleczność*, mianowicie *Xiąże Repnin* tak się azardował, że z początku między zabitemi go już liczono, co szczęściem przecież niesprawdziło się.

Dowodzący sześciami kolumnami, które *Kommenderowano* do szturmu, byli *Xiąże d'Anhalt-Bernburg*, *General de Müller*, *General de Pahlen* &c.

Tey *Tureckiey* *Garnizon Fortecy*, składać się miał, podług iednych z 12,000. a podług drugich z 20,000. ludzi, y liczbę wszystkich *Mieszkańców Turkow*, *Chrześcian*, *Zydow* &c: kładą do 29,000. ludzi.

Około 8,000. ludzi z *Garnizonu Tureckiego* zabito, wszystkich innych w niewolę wzięto. Wielką przytym zdobycz zachwycono, gdyż *Zołnierzom* rabunek pozwolono, co przy *Szturmie* zazwyczaj dzieć się zwykło.

Gdyby Magazyn Prochu niebył się zaiął, y wyleciał na powie-
trze (przez co straszliwe powstało zamieszanie, y szkoda do wierze-
nia trudna sprawiona była) tedy znalezionoby kwotę Prochu do po-
dziwienia wielką. Znaczny Zboża y Owocow zapas, tudzież wiele
iejszcze Prochu po Minach znaleziono. Liczba Spizowych harmat
y morzdżerzy dochodzi do 300. sztuk, kule zaś, bomby &c: w nad-
zwyczajney kwocie naydować się maia.

Rossyiczycy wszelkie czynić maia dyspozycye do zreparowania
Fortecy, ile możności, iak nayprędzey, ażeby podczas Kampanii przy-
szley, czynności swoje ztamtąd, tyl maiać zabezpieczony teraz, posu-
nąć daley mogli.

Xiąże Jmć *Potemkin* do *Peterzburga* iejszcze nie wyiechał. Gdyby
zaś tam poiechał, tedy podczas iego niebytności, Xiąże *Repnin* Kom-
mendę obeymie nad Armią.

Rzeczony *Karyer Rossyjski*, ktory tu przywiozł wiadomość o za-
braniu *Oczakowa*, otrzymał od Cesarza Jmci, oprócz kosztownego
Pierścienia, iejszcze Tyśiąć *Dukatow* podarunku.

Z *Londynu* dnia 30 *Grudnia*. Kanclerz Wielki, w Sobotę do sie-
bie zaprosić kazał *JP. Fox* na konferencyą, ktora przez dwie godzi-
ny trwała. Poczym *JP. Fox* odprawił Konferencyą z *Krolewiczem*
Xiążęciem de Galles.

U nas tu w *Londynie* urodziło się w roku zesłym 19,559 Dzieci,
między ktoremi płci męskiej 9,892. y niewieściey 9,667. Umarło
19,697 Osob, to iest: Płci męskiej 9,962. a niewieściey 9,735.

Z *Peterzburga* d. 26. *Grudnia*. Podpułkownik *de Bauer*, naypier-
wszą tu wiadomość ważną o zabranii Fortecy *Oczakowa* przywiozł.
Imperatorowa Jeymć nayłaskawiey raczyła tegoż Officera na mieyscu
zaraz nominować Pułkownikiem, oraz kosztowny mu Pierścień y ty-
śiąć *Dukatow* ofiarować. General-Maior *Rachmanof*, z dokładnieyszym
caley tey Akcyi ważney opisaniem, tu iest spodziewanym

Od *Nizszego Renu* d. 2. *Stycznia*. Powszechna chodzi tu pogłoska,
że Dwory *Wiedeński* y *Paryski* zakładaią w naszym okolicach, amia-
nowicie w *Kolonii*, Magazyny zboża y Furażów. Z drugiey strony
z *Wesell* oznaymiają, że tam podobne Magazyny na 40,000. ludzi
Woyśka zakładać maia.

Z *Rzymu* d. 18. *Grud:* Zawczorayszego dnia, Papież nomino-
wał Arcybiskupa *de Sens*, przeszlego *Ministra* *Pryncypalnego* we *Francyi*
Kardynałem. *Ociec S.* w swoiey Mowie przy tey okazji mianey,
nowego tego Kardynała, ani chwalił, ani ganił; lecz wyraził tylko,

że przez wzgląd na Króla *Chrześcijańskiego*, wynioś go na nową tę Dostoyność.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 28. Stycznia R. 1789.

Drukarz Wolna uwiadomia Publiczność, iż wyszła z pod prasy Książka pod tytułem: *Voyage en Turquie & en Egipte fait en l'Année 1787. Voyage en Hollande, fait pendant la Revolution de 1787.* Kosztuje alla russi: Zł: 6.

W Drukarni: *gł. XX. Szkół Piar.* znajduje się Komedia: we trzech Aktach pod tytułem: *Czynsz*, napisana przez J. P. *Kaspińskiego*. Cena icy na Kleiowym papierze Zł: 3. na wadnym Zł: 2. Gr: 15.

Chłopiec imieniem *Józef*, rodem z Litwy, lat około 15. mający, przyślojney twarzy, dobrej rezolucyi, włosów z *Angielka* z przodu zaczesanych y przyczętych, w furdancie granatowym, płaszczu takimże, w spodniach pasiowych skurczanych, lub białych pikowych, w czapce białej z czarnym baranikiem, okradłszy swego Pana w *Warszawie*, tak w różnych rzeczach, iako y pieniądzech, uciekł z dnia 21. na 22. tego Miesiąca. Kto by tego huktaia guziakowliwie ujął, lub poszlakował, raczy uwiadomić Inicy Pana *Kwiatkowskiego* Murgrabiego Palacu *Prymasowskiego*.

Na *Krakowskim Przedm.* Nro 366. przy *Dzwonnicy Bernardyn*: jest całe pierwsze piętro b pięciu pokojach, z garderobą, kuchnią, drwalnią, wozownianą, słayniami całkiem, lub też na części do najeścia każdego czasu, oraz w tych samych pokojach. są dwa Bilary ze wszystkimi rekwiizytami do sprzedania.

Ocet przedni, roboty y wynalazku P. *Krystiana Gütmana*, Uprzywilejowanego J. K. Mca tegoż Odu Fabrykanta, od tutejszych Medycyny Doktorów y Aptekrzyzów chemicznie examnowany, y autycznemi świadczeniami przed Nayaśnieszszym Panem pochwalony, iako żądne y szkodliwy zdrowiu Ingredyencyi niemaący, y od winnego Ochu (bo też z wina y niektórych tylko Ingredyencyami jest robiony) całe nieodmienny, znajduje się w *Warszawie* za Cerkazem na *Ulicy Dzielney* pod N. 236. Przedać się Oxelt tego Octu po *Czynie*: Zł: 7. a *Garniec* po Zł: 3.

Donosi P. *Romano*, że dostał świeżych *Koperstychów Francuskich y Angielskich*. Mieszka na *Nowym Miescie* na *Ulicy Fsta* pod N. 266.

Pozostali Sukcesorowie po niegdy JI. PP. *Stanisławie y Johannie z Suchobolskich Dzianotach* Malżon: *Podczaszch Nowogrodz*: rozpoczęli Sprawę w Sądach *Grodz: Radom: o różne Summy y Sukcesy* po tychże *gł. PP. Dzianotach* na siebie spadające, y już dwa Dekreta, to jest: *Communicationis Documentorum*, y drugi *Effectuati* w tymże Sądzie zapadły: że zaś niektórzy inni Sukcesorowie iako to, *Michał y Ludwik Dzianotowie*, tychże niegdy *Dzianotow* Synowie, od dawnego czasu oddalili się (pierwszy od lat 30. a drugi od lat 9.) y żadney o nich niemalz wiadomości, zaczyn iżeżeli ielższe żyją, uwiadomić się onych, aby się sami, lub ich Sukcesorowie do tegoż Sądu *Radomskiego* stawili, albo iakową aczynili wiadomość; jeżeli zaś nie żyją, upraszają się o wiadomość do *J. Arciszewskiego* Sekretarza *Pocztanitu Warszawskiego* o przysłanie sepultur, za co wszelka expens będzie powrocona, a gdy po trojakim tym sposobem uwiadomieniu, żadney nie będzie wiadomości, tedy wyżej wspomnieni Sukcesorowie odgadzeni będą.

Na *Ulicy S. Gańskiej* pod Nrem 24. jest całe pierwsze piętro b 6 pokojach z meblami, y kuchnią, oraz z słayną y wozownią do najeścian tamże jest do sprzedania *Kareta* naynowszego fasonu, mało co używana, para koni *gładkich* młodych, a jary szpów wcale pięknych, oraz dwa *Bilardy* extraregularne małonowym drzewem wykładane, z wszystkiemi do nich należącymi rekwiizytami, także 12. *Oxstow Ardu* wziętych za *umierną cenę*.

Różne *Gatunki* *Towarow*, iako te: *Wino*. *Francuskie* w różnych gatunkach, winny ocet w pol *Oxeltach*, *Sledzie*. *Holenderskie* w beczkach, w pol beczkach, w *acitlach*, y *pol* *achtelach*, *Fasane* w różnych gatunkach, *hokwiz*, *kręda* w beczkach, są do przedania za *umierną cenę*. Ulicy u *J. Hernesta Debua* pod Nrem 1692. za *umierną cenę*.